

M (Printed Pages 4)

(20115) Roll No. ....

B.B.A.-I Sem.

18038

B.B.A. Examination, Dec. 2014

Principles of Economics

(BBA-103)

(New)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 75

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

3 × 5 = 15

P.T.O.

1. "Economics is a study of Economics welfare." Explain this statement? 3  
"अर्थशास्त्र आर्थिक कल्याण का अध्ययन है।" इस कथन का परीक्षण कीजिए।
2. "Rent is not a payment for land but for the land element in a factor". Discuss. 3  
"लगान भूमि के लिए भुगतान नहीं है बल्कि वह साधनों में भूमि तत्व के लिए भुगतान है।" विवेचना कीजिए।
3. Explain the Law of Demand. 3  
माँग के नियम की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the nature of Profit. 3  
लाभ की प्रकृति का विवेचन कीजिए।
5. Explain fully the law of Diminishing Returns. 3  
उत्पत्ति ह्रास नियम को पूर्णतया समझायें।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 7½ × 2 = 15

18038\19000\2

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the Modern theory of Wages.  
मजदूरी के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
7. "Perfect competition is a myth." Do you agree? Give reasons for your answer."  
"पूर्ण प्रतियोगिता एक भ्रम है।" क्या आप इससे सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।
8. State and explain fully the Law of Downward Sloping Demand. <https://www.ccsustudy.com>  
नीचे को झुकती हुई (या गिरती हुई) माँग के नियम का कथन दीजिए तथा इसको पूर्णतया समझायें।

**Section-C / खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

18038\19000\3

P.T.O.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the concept of Consumer's Surplus? What are the difficulties in its measurement? उपभोक्ता की बचत की अवधारणा का विवेचन कीजिए। इसको मापने में क्या कठिनाईयाँ हैं?
10. Discuss the nature of Production functions. उत्पादन फंक्शन के स्वभाव की विवेचना कीजिए।
11. Explain the concept of Equilibrium in Economics.  
अर्थशास्त्र में साम्य के विचार को समझायें।
12. Define the concept of Elasticity of Demand. How is it measured? Give suitable diagrams to illustrate your answer.  
माँग की लोच के विचार की परिभाषा दीजिये। इसे कैसे मापा जाता है? उपयुक्त रेखाचित्रों द्वारा उत्तर स्पष्ट कीजिए।
13. "Rent is a reward for specificity". Critically examine this statement.  
"लगान विशिष्टता का पारितोषण होता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

18038\19000\4